Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041600115

115

Nº 73, quinta-feira, 16 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Menor preço.
Pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial no Bairro Jardim

Alvorada (Ruas Prof. Norberto Alves Vieira, Viela A, Viela B e Rua B). Dia 04/05/2020 às 9h.
Informações: tel. 7532521043.

Ruy Barbosa-Ba, 15 de abril de 2020.
LUÍZ CLAUDIO M. PIRES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO(S) DE CONTRATO(S) N.º(s) 031 / 032 /033 /034 / 035 /036/2020 - CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cássia/BA; CONTRATADO(S): 1) JOELMA RIBEIRO
TEIXEIRENSE-ME, inscrita no CNPJ sob nº 03.216.797/0001-57, vencedora do lote 01 no
valor total de R$ 116.944,00 (cento e dezesseis mil novecentos e quarenta reais), bem
como vencedora do lote 07 no valor total de R$ 86.598,00 (Oitenta e seis mil quinhentos
e noventa e oito reais); perfazendo o montante de R$ 203.542,00 (Duzentos e três mil
quinhentos e quarenta e dois reais);

2) JOSÉLIA RIBEIRO DE SOUZA LIMA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.127.425/0001-05,
vencedora do lote 02 no valor total de R$ 202.139,00 (Duzentos e dois mil cento e trinta
e nove reais);

3) MEGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 96.846.399/0001-03,
vencedora do lote 03 no valor total de R$ 419.999,85 (Quatrocentos e dezenove mil
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos);

4) M CORADO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ n.º 27.109.581/0001-50, vencedora do
lote 04 no valor total de R$ 279.190,00 (Duzentos e setenta e nove mil cento e noventa
reais);

5) MATHEUS COSTA DE ALMEIDA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 21.487.309/0001-28,
vencedora do lote 05 no valor total de R$ 99.960,00 (Noventa e nove mil novecentos e
sessenta reais) e do lote 06 no valor total de R$ 419.494,00 (Quatrocentos e dezenove mil
quatrocentos e noventa e quatro reais), totalizando o montante de R$ 519.454,00
(Quinhentos e dezenove mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais);

6) ROBENILDO OLIVEIRA SERPA - EPP, inscrita no CNPJ nº 04.872.247/0001-59, vencedora
do lote 08 no valor total de R$ 63.440,00 (Sessenta e três mil quatrocentos e quarenta
reais). Finalidade do Processo: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao
atendimento da merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino Básico do
Município de Santa Rita de Cássia para o ano letivo de 2020. Fonte de Recursos: 01 -
Educação 25%; 15 - FNDE; Vigência: 17 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020. Data
de Assinatura: 17 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

A Prefeitura Municipal de Santo Amaro - Bahia - CNPJ 14.222.566/0001-72,
torna público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 30 de abril 2020, às 09:00 horas,
(horário de Brasília) no portal www.bll.org.br, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTES COM CONDUTOR PARA AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO
- BA, conforme especificado no Edital. Informamos que o Edital encontra-se disponível nos
sites www.bll.org.br e https://doem.org.br/ba/santoamaro/editais. Informações através do
e-mail: licitasantoamaro2017@gmail.com e telefone - (75) 3241-2269. Data: 15/04/2020.

JOSEMAR MARIO DE SOUZA ALMEIDA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2020

Processo Administrativo nº 088/2020 Concedente: Município De São Félix; Convenente:
Irmandade Da Santa Casa De Misericórdia De São Felix. Pelo presente convênio, o
Município de São Félix transferirá, em parcela única ou em até seis parcelas, o recurso de
incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade
- MAC, creditado no Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 550.000,00, destinado a
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Félix, através Ação Programática do
Ministério da Saúde - proposta 36000.3063712/02-000, conforme Portaria nº 488 de 23 de
março de 2020, para aplicação na manutenção da referida unidade de atenção à saúde, na
execução de serviços médico-hospitalares para o combate da pandemia do COVID-19 , com
início em 08/04/2020 e término em 07/04/2021. Base Legal: Leis Federais nº13.019/2014
e 13.204/2015; Lei Municipal nº 395 de 07 de abril de 2020, Portaria do Ministério da
Saúde nº 488 de 23 de março de 2020. Data de Vigência: 08/04/2020 a 07/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2020 - SMS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ torna público que
abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006 /2020 - SMS, tipo "MENOR PREÇO
POR ITEM", cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E
MOTOCICLETAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, a ser realizada no dia 05 de maio de 2020, às 09h, na Sala da
Comissão Permanente Central de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e
informações adicionais com a CPCL, situada na Praça Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro,
São Sebastião do Passé - Bahia, das 08h às 14h - Telefone (71) 3655-8000 e através do site:
www.saosebastiaodopasse.ba.gov.br/publicacoes.

NAIARA SUIANE MOURA RAMOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2020

Processo licitatório 41/2020. Menor preço global por lote. Dia 29/04/2020 às 10h.
Fornecimento de medicamentos básicos e não básicos.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 5/2020

Processo licitatório 53/2020. Menor preço global. Dia 30/04/2020 às 9h.
Serviços de manutenção preventiva e corretiva e no fornecimento de peças

originais/genuínas e serviços de chaparia, pintura, fibra, capotaria e elétrica, para veículos
automotores pesados. Editais: www.licitacoes-e.com.br e
www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmteodorosampaio/licitacoes.

Teodoro Sampaio-Ba, 14 de abril de 2020.
JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

A Prefeitura Municipal de Ubaíra realizará licitação em 04/05/2020 ás 08h00m
(horário local), Objeto: Contratação empresa de engenharia para execução de
obras/serviços de Construção de Conjuntos Esportivos com Campos Sintéticos em Malvinas
e Sobradinho no município de UBAÍRA - Bahia. Informações: Tel. (75)3544-2034. Divulgação
dos outros atos - Diário Oficial - site: www.ubaira.ba.gov.br. Ubaíra - BA, 15/04/2020.

ANTONIO DO ALMEIDA SANDES
Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 75/2020 - Execução de obras na pavimentação de ruas em TSD na
sede do município de Várzea da Roça-BA, de acordo com o Contrato de Repasse OGU nº
867220/2018. Empresa: DF ENGENHARIA & TRANSPORTE LTDA, CNPJ: 33.097.255/0001-73.
Vigência: 15/04/2020 a 15/08/2020. Valor: R$ 450.699,30.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62-28/2019 CONTRATADA: FERNANDES &
ALMEIDA CONSTRUTORA LTDA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA.
resolveM celebrar entre si PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062-28/2019, DE
PRESTAÇÃO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NECESSÁRIOS À CONSTRUÇÃO DA
CASA DE ACOLHIMENTO DA MULHER, conforme Edital da Tomada de Preços nº 002/2019
e seus anexos, e Processo Administrativo nº 16.400/2019, mediante as seguintes cláusulas:
Cláusula Primeira - Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 062-28/2019, para
o dia 31 de outubro de 2020. Cláusula Segunda - Ficam mantidas as demais cláusulas do
contrato ora aditado que não contrariem o presente termo aditivo. Herzem Gusmão
Pereira. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2020

Nº Proc: 03786/2020.
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de

materiais gráficos (jornais, revistas, informativos, panfletos, cartazes, folders e outros),
junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, mediante condições
estabelecidas no Edital.

O qual encontra-se disponível em www.licitações-e.com.br, sob nº 811765 ou
www.pmvc.com.br no link "Processos Licitatórios". Início da sessão: 30/04/2020 às
14h30min, horário oficial de Brasília/ DF. Informações gerais: Gerência de Compras, (77)
3424-8515. Pregoeiro responsável: Manoel Messias Bispo da Silva.

KAIRAN ROCHA FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATO Nº 93/2020) O Município de Wenceslau Guimarães, UF Ba, inscrito no CNPJ sob
o n°13.758.842/0001-59, fundamentando-se na licitação Tomada de Preços n° 002-2020, e
em cumprimento ao contrato n° 093-2020, autoriza a empresa MEGATEO CONSTRUTORA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº. 27.663.953/0001-96, a iniciar
a execução de obra de conclusão da construção de quadra coberta com vestiário no
Município de Wenceslau Guimarães, conforme Termo de Compromisso PAC nº 15007,
instrumento vinculado ao Termo de Compromisso/Convênio nº 3334, firmado com o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), conforme especificado nos Anexos,
partes integrantes da Tomada de Preços nº 002-2020 e na proposta da CONTRATADA, com
o valor de R$ 307.615,72, em estrita observância às orientações e exigências técnicas
descritas na legislação em vigor e no edital e seus anexos. Data de Assinatura:
13/04/2020.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

A Comissão Permanente de Licitação de Apuiares torna público, a licitação na
modalidade Pregão na forma Eletrônica, nº 010/2020, Processo nº 2020.04.14.01 - PE, do
tipo Menor preço por item cujo Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para composição
de cestas básicas destinado a atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade
social, conforme Lei Federal 8742/93 em atendimento junto à Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social do Município de Apuiarés.

A realizar-se no dia 22 de abril de 2020, às 09:00hs (horário de Brasília), no
portal www.bll.org.br, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, na sede da
Prefeitura municipal, pelo telefones ( 85) 3356 1347 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal
www.bll.org.br.

Apuiarés - CE, 15 de abril de 2020
FRANCISCA GEANNY DA SILVA ALMEIDA

p/ Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º 2019.04.03.02, Processo Licitatório
TOMADA DE PREÇOS N.º 07.002/2019-TP. CONTRATANTE: Município de Banabuiú, através da
Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: Inova Construções e Empreendimentos Eireli - ME,
CNPJ N° 19.420.845/0001-64. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Serviços para Execução
do Projeto de Recomposição de Estradas Vicinais do trecho Estrada Lagoa da Serra ao Distrito
de Barra do Sitiá e Rodovia Padre Cícero ao Distrito de Ferrolândia, de interesse da Secretaria
de Infraestrutura do Município de Banabuiú-CE. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O Presente
Instrumento tem por objetivo Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato Originário pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1°, Inc. II, da Lei
Federal Nº 8.666/93, Alterada e Consolidada. SIGNATÁRIO DA CONTRATANTE: Francisco Carlos
Farias. SIGNATÁRIO DA CONTRATADA: Rodney Rob Queiroga Freitas. DATA DE ASSINATURA: 24
de março de 2020.

		2020-04-16T09:33:12-0300